UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, @cidade_unidade@/, CEP 65080-805

Telefone: - https://www.ufma.br

Portaria nº 389/2024/FUMA/OEA/CCSB/UFMA/CCG/CCSB/LCSBM/CCSB/COLECLCMU/CCSB

Estabelecer o Anexo VI da Portaria n.º
479/2023-COLELCMU/CCSB, que
estabelece o Modelo de TCC para a
realizac ̧ão e apresentac ̧ão do Trabalho de
Conclusão de Curso, como requisito para a
integralizac ̧ão do Curso Linguagens e
Códigos - Música da Universidade Federal
do Maranhão.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE LINGUAGENS E
CÓDIGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO , no uso das atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado em reunião do Colegiado do Curso de Linguagens e
Códigos/Música, realizada no dia 05 de abril de 2024,

CONSIDERANDO o Estatuto e Regimento Geral da UFMA;

CONSIDERANDO a Resoluc ̧ão no 1.892-CONSEPE, de 28 de junho de 2019, que trata
das normas regulamentadoras dos cursos de graduac ̧ão da UFMA;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n.º 23115.009772/2024-09;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n.º 23115.010880/2023-35,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23115.011399/2023-67,

R E S O LV E :
Art. 1º Aprovar o Anexo VI, Modelo de TCC, da Portaria

n.º  479/2023/FUMA/OEA/CCSB/UFMA/CCG/CCSB/LCSBM/CCSB/COLECLCMU/CCSB, que
estabelece os procedimentos para a realizac ̧ão e apresentac ̧ão do Trabalho de Conclusão de Curso, como
requisito para a integralizac ̧ão do Curso Linguagens e Códigos - Música da Universidade Federal do
Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Bernardo, 5 de abril de 2024.

Prof. Dr. Jefferson Tiago Amâncio de Souza Mendes da Silva

Coordenador do Curso de Linguagens e Códigos - Música

Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON TIAGO AMÂNCIO DE SOUZA MENDES
DA SILVA, Presidente do Colegiado, em 05/04/2024, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0966127 e o código CRC 62E8DCB5.

ANEXO VI

[DIGITE AQUI O TÍTULO DO ANEXO] - CASO NÃO TENHA ANEXO, APAGAR TODO
O CONTEÚDO DESTA SEÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO CENTRO DE

CIÊNCIAS DE SÃO BERNARDO CURSO DE LINGUAGENS E

CÓDIGOS/MÚSICA

[NOME COMPLETO DO AUTOR]

[TÍTULO: SUBTÍTULO]

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 2

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

São Bernardo - MA

202[X]

___________________

[NOME COMPLETO DO AUTOR]

[TÍTULO: SUBTÍTULO]
Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao Curso de Linguagens e Códigos/Música da
Universidade Federal do Maranhão, como requisito parcial para a obtenção do grau de
Licenciado em Linguagens e Códigos/Música.
Orientador: [Nome completo]

São Bernardo - MA

202[X]
[NOME COMPLETO DO AUTOR]

[TÍTULO: SUBTÍTULO]

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 3

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao
Curso de Linguagens e Códigos/Música da

Universidade Federal do Maranhão, como requisito
parcial para a obtenção do grau de Licenciado em

Linguagens e Códigos/Música.

Aprovado em [XX] de [mês] de 202[X].

______________________________________
[Nome completo do orientador] – Orientador

[Título] em [Área] pela Universidade [nome da universidade em que obteve o título] Universidade
Federal do Maranhão

______________________________________
[Nome completo do membro 1]

[Título] em [Área] pela Universidade [nome da universidade em que obteve o título] Universidade
Federal do Maranhão

______________________________________
[Nome completo do membro 2]

[Título] em [Área] pela Universidade [nome da universidade em que obteve o título] Universidade
[nome da universidade à qual é vinculado]

___________________

Dedicatória (opcional). Seção sem título, apenas texto, com formatação sugerida, mas passível de

alterações conforme necessidade do autor. Caso opte por não utilizar dedicatória, exclua a página e ajuste a

paginação inicial da introdução.

___________________

AGRADECIMENTOS

Seção opcional. Caso opte por não utilizar agradecimentos, exclua a página e ajuste a paginação

inicial da introdução.

___________________

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 4

RESUMO

[Estilo TCC Corpo do texto. de 150 a 500 palavras. Parágrafo único, sem citação]. No resumo devem

estar claramente especificada as seguintes informações: objetivo, método, resultados e conclusões, conforme

ABNT NBR 6028, de 2003. Caso o autor opte por apresentar adicionalmente o resumo em língua estrangeira,

basta acrescentar uma página com a mesma formatação desta.

Palavras-chave: [de três a cinco, separadas por ponto]

___________________

SUMÁRIO

1 INTRODUÇÃO.......................................................................................................................
1.1 Objetivos...........................................................................................................................
1.1.1 Geral...........................................................................................................................
1.1.2 Específicos .................................................................................................................
1.2 Modalidade .......................................................................................................................

2 [CAPÍTULO]...........................................................................................................................
2.1 [Subtítulo].........................................................................................................................
2.1.1 [Seção]........................................................................................................................

REFERÊNCIAS .........................................................................................................................

___________________

1 INTRODUÇÃO

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

1.1 Objetivos
1.1.1 Geral

Abordar

1.1.2 Específicos

Apresentar

1.2 Modalidade

( ) Monografia

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 5

( ) Artigo (deverá obedecer às normas do evento ou periódico para o qual foi encaminhado ou

publicado, portanto, este modelo poderá ser adaptado para atender às exigências específicas)
( ) Material didático

( ) Performance

( ) Composição

___________________

2 [CAPÍTULO]

[Estilo TCC Corpo do texto] Um capítulo sempre inicia em página nova, ímpar, com quebra de

página na anterior. Subtítulos e seções não necessitam de nova página. As informações deste template estão

contidas nas normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) citadas no corpo do texto.

Citação longa (mais de três linhas) [Estilo TCC Corpo do texto recuado] texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Se houver dúvidas em relação às citações e formatação das referências às fontes,
consultar ABNT NBR 10520, de 2023 e 6023, de 2018 (Sobrenome, 2023, p. 1-3).

“Citação curta, (até três linhas) segue o mesmo estilo, entre aspas. Sistema autor-data. Não utilizar

caixa alta, nem quando o autor for indicado entre parênteses após a citação, nem quando for indicado no

corpo do texto” (Sobrenome, 2017, p. 55).

2.1 [Subtítulo]

Na elaboração do TCC, independente da modalidade escolhida, deverão ser respeitados os parâmetros

básicos da escrita acadêmica e a estrutura mínima prevista em resolução vigente (conforme Resolução nº

1.892-CONSEPE, de 28 de junho de 2019, e Regulamento de TCC, de 5 de maio de 2023): introdução;

metodologia utilizada; fundamentação teórica; resultados obtidos; e referências.

A estruturação desses elementos bem como a quantidade de capítulos são escolhas do autor. [Estilo

TCC Corpo do texto]1.

2.1.1 [Seção]

[Estilo TCC Corpo do texto] Figuras, gráficos etc. devem ser legíveis, centralizados, inseridos sem

alterar a proporção. Legenda e fonte abaixo da ilustração.

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 6

Figura 1 – Brasão da UFMA (conforme NBR 14724)
Fonte: (conforme NBR 10520 e 6023). Aqui não se coloca endereço eletrônico.

1 Notas de rodapé devem ser formatadas com o estilo TCC Nota de rodapé.

___________________

REFERÊNCIAS

Observar a ABNT NBR 10520 e 6023, de 2023 e de 2018, respectivamente. [Estilo TCC Lista de
referências]

Caso houver apêndices e/ou anexos, deverão estar situados após a lista de referências.

SOBRENOME, Nome. Título do livro: subtítulo. 2. Ed. Cidade: Editora, 2023.

SOBRENOME, Nome. Título do TCC/dissertação/tese: subtítulo. 2023. 500 p. Tese (Doutorado em
Música) – Programa de Pós-Graduação em Música, Universidade Federal de XXX, Cidade, 2023.
Disponível em: https://sitedapublicacao. Acesso em: 5 dez. 2023.

SOBRENOME, Nome do autor 1; SOBRENOME, Nome do autor 2. Título do artigo: subtítulo.
Nome do periódico, Cidade, v. X, n. X, p. 1-10, 2023. Disponível em: https://sitedapublicacao.
Acesso em: 5 dez. 2023.

SOBRENOME, Nome. Título do trabalho: subtítulo. In: CONGRESSO NACIONAL DA ABEM, 26.,
2023, Cidade do congresso. Anais [...]. Cidade da publicação: Editora, 2023, p. 1-10. Disponível em:
https://sitedapublicacao. Acesso em: 5 dez. 2023.

Referência: Processo nº 23115.011399/2023-67 SEI nº 0966127

Portaria 389 (0966127)         SEI 23115.011399/2023-67 / pg. 7

	Portaria 389 (0966127)